

ÆNDRING I LOVGIVNING	HVAD BETYDER DET FOR JER SOM TILBUD/PLEJEFAMILIE:	TRÆDER I KRAFT PR:
UNDERSTØTTELSE AF ENSARTETHED I SOCIALTILSYNENE		
Oprettelse af specialistfunktioner	<p>Der oprettes specialistfunktioner på tværs af de 5 socialtilsyn, så specialiserede godkendelses- og tilsynsopgaver samles i ét tilsyn. Fordelingen af de specialiserede opgaver:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Socialtilsyn Midt vil godkende og føre tilsyn med alle private sociale tilbud, der indgår i koncerner eller koncernlignende konstruktioner, og som har hovedadresse i Region Nordjylland, Region Midtjylland eller Region Syddanmark. • Socialtilsyn Hovedstaden vil godkende og føre tilsyn med alle private sociale tilbud, der indgår i koncerner eller koncernlignende konstruktioner, og som har hovedadresse i Region Hovedstaden og Region Sjælland. • Socialtilsyn Nord vil godkende og føre tilsyn med foreninger og private virksomheder, der varetager arbejdsgiverfunktioner i ordninger efter § 95 og 96 i lov om social service. • Socialtilsyn Syd vil godkende og føre tilsyn med pladser på efterskoler, frie fagskoler og frie grundskoler med kost-afdeling, samt opholdssteder for børn og unge, som har tilknyttet et eller flere skibsprojekter. • Socialtilsyn Øst vil godkende og føre tilsyn med sikrede institutioner samt delvis lukkede døgninstitutioner og delvis lukkede afdelinger på døgninstitutioner, sikrede døgninstitutioner og særligt sikrede afdelinger samt åbne afdelinger i tilknytning til en delvis lukket afdeling eller døgninstitution eller en sikret døgninstitution. 	01.07.2022
Nye krav til afgørelser om godkendelse (godkendelsesbreve)	<p>Der er opsat nyt krav til, hvilke forhold der skal fremgå af et tilbud eller en plejefamilies godkendelse. Det vil derfor kunne opleves, at socialtilsynet vil spørge ind til flere forhold end tidligere i forbindelse med nygodkendelse og tilsynsbesøg. Det vil ligeledes kunne opleves, at der vil ske ændringer i godkendelsesbreve og at disse tilpasses de nye krav i loven.</p> <p>For tilbud vil en godkendelse fremover som minimum indeholde en beskrivelse af disse fem forhold:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. tilbuddets adresse og fysiske rammer, 2. antal pladser, 3. målgruppe, 4. tilbudstype og 5. tilbuddets ydelser <p>For plejefamilier vil en godkendelse fremover som minimum indeholde en beskrivelse af disse fire forhold:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. plejefamiliens adresse og fysiske rammer, 2. antal pladser, 3. plejefamilietype og 4. plejefamiliens ydelser 	01.02.2022
Præcisering i anvendelsen af akutbestemmelsen	<p>Med denne præcisering i anvendelsen af akutbestemmelsen, vil kommunerne fremover udelukkende kunne anvende akutbestemmelsen til at anbringe/visitere borgere i et tilbud eller plejefamilie, som <i>ikke</i> allerede er godkendt af socialtilsynet. Dvs. at kommunerne ikke længere kan anbringe/visitere borgere til allerede godkendte tilbud eller plejefamilier i</p>	01.02.2022

	tilfælde, hvor borgeren/barnet er udenfor den godkendte målgruppe eller tilbud/plejefamilie ikke er godkendt til den nødvendige plads.	
Mulighed for at søge om dispensation fra eksisterende godkendelse	Tilbud og plejefamilier vil fremover kunne søge om dispensation fra deres godkendelse uden først at have ansøgt om en væsentlig ændring af tilbuddet eller plejefamiliens godkendelse.	01.02.2022
Mulighed for at iværksætte skærpet tilsyn uden påbud	Socialtilsynet får mulighed for at sætte et tilbud/plejefamilie under skærpet tilsyn uden der samtidig skal udstedes påbud. Tidligere har socialtilsynet ved afgørelser om skærpet tilsyn også skulle udstede påbud, der har indholdsmæssig sammenhæng til de forhold, der har medført det skærpede tilsyn. Socialtilsynet får nu mulighed for at føre et intensiveret tilsyn med tilbud eller plejefamilier, hvor det ikke er muligt at give et konkret eller meningsfyldt påbud, men hvor der stadig vurderes at være behov for en øget opmærksomhed og mulighed for at offentliggøre bekymringen for kvaliteten på Tilbudsportalen.	01.02.2022
Indførelse af karenperiode ved adresseskift	Hvis I som tilbud, plejefamilie eller koncern/koncernlignende konstruktion skifter (hoved)adresse og dette adresseskift medfører, at I bliver underlagt et andet socialtilsyn, vil I fortsat være underlagt det oprindelige socialtilsyn i et år fra det tidspunkt, socialtilsynet får besked om adresseskiftet.	01.07.2022
Mulighed for at træffe afgørelse om ændring af et tilbuds godkendelse uden forudgående ansøgning	Socialtilsynet får mulighed for at træffe afgørelse om ændring af et tilbud eller en plejefamilies godkendelse uden at tilbud/plejefamilie har indsendt en ansøgning herom. Dette kan ske, hvis der er opstået væsentlige ændringer i forhold til tilbuddets/plejefamiliens eksisterende godkendelse.	01.02.2022
SKÆRPELSE AF OPLYSNINGSPLIGT OG VIDEREGIVELSE AF OPLYSNINGER		
Skærpelse af socialtilsynets oplysningspligt ift. videregivelse af oplysninger til rette myndighed	Hvis socialtilsynet får oplysninger om bekymrende forhold i en plejefamilie eller et tilbud og disse forhold har betydning for udførelse af opgaver, der hører under en anden offentlig myndighed, fx forhold der vedrører arbejdstilsynet, skal socialtilsynet videregive oplysninger til denne myndighed med det samme. Socialtilsynet skal desuden informere den pågældende myndighed om de tilsynsmæssige skridt, som socialtilsynet vil foretage i forhold til de bekymrende forhold.	01.02.2022
Skærpelse af tilbud og plejefamiliers oplysningspligt	Tilbud og plejefamilier er fremover forpligtet til, af egen drift og med det samme, at orientere socialtilsynet og relevant kommune, hvis der er væsentlige ændringer og bekymrende forhold og hændelser i tilbuddet eller plejefamilien. Ligesom tilbud og plejefamilie også skal orientere relevant kommune og socialtilsyn, hvis andre myndigheder foretager tilsynsmæssige skridt overfor tilbuddet eller plejefamilien.	01.02.2022
Videregivelse af oplysninger fra whistleblower ordning til anden myndighed	Socialtilsynet får mulighed for at videregive indhold fra en whistleblower-henvendelse uden samtykke fra den der har henvendt sig. Dette er dog kun muligt, hvis indholdet er relevant og nødvendigt for en anden myndigheds opgavevaretagelse og det er kun indholdet af henvendelsen, der kan videregives. Dvs. det vil altid være anonymt.	01.02.2022

Indførelse af underretningspligt ved bekymrende forhold på alkoholbehandlingstilbud	Hvis socialtilsynet bliver opmærksom på bekymrende forhold på et alkoholbehandlingssted, skal socialtilsynet fremover underrette de kommuner, hvis borgere modtager behandling for alkoholmisbrug på behandlingsstedet.	01.02.2022
ORGANISERING, LEDELSE OG BESTYRELSER		
Nye krav til virksomhedsform	Det vil være en betingelse for at blive godkendt som et socialt tilbud, at tilbuddet er organiseret som selvejende institution, forening, aktieselskab, anpartsselskab, partnerselskab eller virksomhed med begrænset ansvar omfattet af lov om visse erhvervsdrivende virksomheder. Denne betingelse træder i kraft 01.02.2022. Eksisterende tilbud, der ikke lever op til disse krav, har mulighed for at omlægge sig selv frem til 31.12.2024.	01.02.2022 (31.12.2024)
Socialtilsynet kan træffe afgørelse om, at leder for et lukket tilbud ikke må være leder eller bestyrelsesmedlem i 5 år	Hvis socialtilsynet inddrager et tilbuds godkendelse, kan socialtilsynet fremover træffe afgørelse om, at den leder, som var/er leder af tilbuddet på tidspunktet for inddragelsen, ikke må være leder eller bestyrelsesmedlem for andre tilbud under socialtilsynet i en periode på 5 år. Afgørelsen kan kun træffes overfor en person, som har været medvirkende (direkte eller indirekte) til de forhold, som afgørelsen om inddragelse af tilbuddets godkendelse vedrører.	01.02.2022
Nye krav til tilbuddenes sammensætning af bestyrelse	Der er nye krav til sammensætning af bestyrelser i tilbud, som I som tilbud skal kende, herunder: <ul style="list-style-type: none"> • Flertallet af bestyrelsens medlemmer skal være uafhængige af tilbuddets leder. • Tilbuddets medarbejdere skal være repræsenteret med mindst ét medlem i bestyrelsen, som vælges af og blandt tilbuddets medarbejdere. Dette bestyrelsesmedlem er beskyttet mod afskedigelse og anden forringelse af forholdene på samme måde. • Følgende personer må ikke tilsammen udgøre flertallet i bestyrelsen: <ol style="list-style-type: none"> 1) Personer, der udlejer ejendomme, andre større aktiver eller personale til tilbuddet. 2) Medlemmer af bestyrelsen i fonde, selskaber, foreninger eller andre virksomheder, der udlejer ejendomme, andre større aktiver eller personale til tilbuddet, eller personer med bestemmende indflydelse i disse fonde, selskaber, foreninger eller andre virksomheder. 3) Advokater, revisorer eller lignende rådgivere for personer, jf. nr. 1, eller for fonde, selskaber, foreninger eller andre virksomheder, jf. nr. 2. 4) Ansatte i ledende stillinger hos personer, jf. nr. 1, eller i fonde, selskaber, foreninger eller andre virksomheder, jf. nr. 2. Alle tilbuds bestyrelser skal opfylde kravene pr. 1/1 2025. I forbindelse med udpegning af nye bestyrelsesmedlemmer træder reglerne i kraft pr. 1 februar 2022	01.02.2022 (01.01.2025)
Krav til indberetning om ejerforhold	Private tilbud med undtagelse af tilbud, der drives som selvejende institutioner eller foreninger, vil skulle indberette og offentliggøre deres ejerforhold på Tilbudsportalen herunder om tilbuddet er helt eller delvist ejet fra udlandet. De indberettede oplysninger vil blive offentliggjort og vil kunne blive anvendt til at følge udviklingen i tilbuds billedet på socialområdet.	01.02.2022

STYRKELSE AF DET ØKONOMISKE TILSYN		
Nyt krav til godkendelse af vedligeholdelse/ forbedringer på fysiske rammer	Private tilbud skal inden iværksættelsen af større vedligeholdelsesarbejder og forbedringer af tilbuddets fysiske rammer ansøge om godkendelse ved socialtilsynet. I vil få mere information om det styrkede økonomiske tilsyn.	01.02.2022
Krav til yderligere regnskabsnøgletal	Tilbud vil fremover skulle fremlægge en række yderligere økonomiske nøgletal, som socialtilsynet skal bruge i vurderingen af tilbuddets økonomi. I vil få mere information om det styrkede økonomiske tilsyn.	Regnskabet for 2022
Skærpede krav til revisor	Fra og med regnskabsåret 2022 skal revisor for private tilbud vurdere om det enkelte tilbuds årsregnskab afviger væsentligt fra socialtilsynets godkendte årsbudget. I vil få mere information om det styrkede økonomiske tilsyn.	Regnskabet for 2022
Socialtilsynet kan kræve ny revisor	Socialtilsynet kan beslutte, at tilbuddet skal udpege en anden revisor, hvis revisor gentagne gange ikke har opfyldt kravene ift. gældende regler og standarder, eller hvis det vurderes at socialtilsynet ikke er i stand til at vurdere tilbuddet økonomi på baggrund af revisionspåtegningerne. I vil få mere information om det styrkede økonomiske tilsyn.	01.02.2022
Mulighed for indhentelse af valuarvurdering	Socialtilsynet skal have mulighed for, i tvivlstilfælde, at vurdere om udgifterne til leje af ejendom overstiger markedsløjen. Socialtilsynet får derfor mulighed for at indhente uafhængige valuarvurderinger i forbindelse med vurderingen af et offentligt eller privat tilbuds udgifter til leje af ejendom. I vil få mere information om det styrkede økonomiske tilsyn.	01.02.2022
Mulighed for markering af uforholdsmæssigt dyre tilbud	Socialtilsynet skal som led i deres tilsyn vurdere, om der er sammenhæng mellem pris og kvalitet i det enkelte tilbud. Hvis socialtilsynet vurderer, at et tilbud er uforholdsmæssigt dyrt til kvaliteten sammenlignet med andre tilbud af samme type og målgruppe, skal socialtilsynet bemærke dette i tilsynsrapporten og på Tilbudsportalen. I vil få mere information om det styrkede økonomiske tilsyn.	Budget 2023
Mulighed for afvisning af budget på grund af enkeltposter og nye krav til budgetgodkendelse	Socialtilsynet får mulighed for at afvise et tilbuds årsbudget på grund af enkelte poster, hvis disse poster skaber tvivl om budgettets legitimitet. I vil få mere information om det styrkede økonomiske tilsyn.	Budget 2023